Anaxagoræ deliria.

Diogenes.

rationes

rationes habere. Cōtendit & nonnulla ex eis in terrā delabi, quorum flammis extinctis animaduertatur, esse naturā siderum lapideam. Hanc ad rem confirmandā testimonio delapsi quondā ad Capræ flumina (loci nomen hoc est) lapidis candentis utitur. Secundū hos Anaximander sidera uoluit esse compages quasdam aereas, igne refertas, quæ rotæ in morem compactæ, ex osculis quibusdam flammam euomāt. Xenophanes uerò solem ac lunā esse nubes ignitas dixit, alijs uolentibus esse globum ferreū candentē, uel saxum quoddam ignitū. Philolaus solem existimabat esse uitro consimilem, quod splendorē ignis mundani ad se delatum recipiat, & quasi percolatū ad nos transmittat. Hæ sapientum illorum, uane profectò, de natura siderum sententia fuerunt. Nam quū auctorem ipsorū Deum ignorarent, minimè concedebant causam quamdam rationis & prudentiæ participem ortui rerū esse præficiendam. Quo fit, ut Basilius ille magnus eos deplorans, futurum ut magis in die iudicij cōdemnentur, quàm alij, dicat: quòd tam acutum ad uana cernentes, sponte sua ueritatis in peruestigatione cæcutiuerint. Iam uerò quàm multa ijdem de magnitudine tam solis quàm lunæ commentati sint, quid attinet cōmemorare? Anaximander & Anaximenes solem terra uicies ac septies maiorem esse dixerūt: Anaxagoras maiorē Peloponeso: alij quū pedis unius ipsi longitudinē haberēt, tantum etiam solem esse uoluerunt. Eadem de luna quoq; tradita reperiuntur. Fuerunt enim nonnulli, qui eam terra maiorem facerent: quum alij parem utriusq; magnitudinem statuerent: alij terra minorem: alij palmarem solum esse confirmarent. Adeoq; non ueritum est eos profunditatem maris ignorantes, quæ tamen deiecta nautica linea explorari potest, interuallū quod est inter lunā & terram,

terram, ac uicissim inter solem ac lunam, cognitum esse si-
 bi singulari cum ambitione profiteri. Et hactenus quidem
 de ortu magnitudineq; horum siderũ quæ fuerint illorum
 (quos diximus) opiniones, indicauimus. Ceterum peritissi-
 mus ille rerum sacrarum eximiusq; uir Basilius ad demon-
 strationẽ magnitudinis eorum hoc etiam adiecit. *Quam-*
quam infinita propè numero sint in cælo sidera, tamen o-
mnis illorum lux in unum quasi collecta non satis est effi-
cax ad tristitiam noctis dissipandam: quũ sol unicus supra
circulum illum finitorem conspectus, congelatum quasiq;
spissatũ ante id aera, terræ uicinũ, liquare possit ac diffun-
dere. Hinc fit, ut uetos matutinos habeamus, & sereno cæ-
lo rores terram perfundant. Tantæ uerò magnitudinis ter-
ram quo pacto sol uniuersam uno temporis momento col-
lustrare posset, si non ab ingenti quodam orbe splendor
ipsius promanaret? idẽ in luna quoq; uidere est. Nam ma-
gnum illius corpus est, ac secundum solem splendidissimũ.
Etenim ad hanc quoq; referri debet, quod in sacrũ litteris
dicitur: Creauit Deus luminaria magna. Quibus in uerbis
magna dicuntur, non eorum ad sidera minora compara-
tione instituta: sed quia tanta sunt amplitudine, ut profe-
ctus ab ijs splendor cælum ipsum collustrare possit, & ae-
ra, simulq; semet ad terrã ac mare totum porrigere. Qua-
propter caue ne persuasionẽ de hoc sidere falsam sequa-
ris, nec magnitudinem eius esse cubitalem existimes. Ete-
nim ad spectus noster in aere uelut absumentus ac deminu-
tus, ad comprehensionem illorum, quæ supra nos conspi-
cimus, haudquaquam sufficit. itaq; litteræ sacræ solem ma-
gnum appellant ex admiratione quadam ac stupore, non
comparattonis alicuius ratione. Nam & cetos siue bale-
nas eadem magnas uocant, non quòd uel squilla, uel ha-
lece

De lucis in
luna muta-
tionibus.

lece maiores sint : sed quòd montibus etiam maximis sinè
consimiles, quum in superficie maris natant. Creauit ergo
Deus luminaria magna. Et quo pacto sol non magnus sit,
si quidem eum multo terra partibus esse maiorem cons-
tat ? Nam absq; illo foret non supra circulum finitorem
conspicere ui sua cuncta complecteretur. Itidem, ut modò
indicabamus, lunæ quoq; corpus ingens est, ac secundum
solem lucidissimum. Nam quòd lux eius non prorsus im-
mobilis est, id uerò ad sapientiam illam rerum opificis in-
effabilem referri debet. adeoq; lunã inspectâtes de rerum
nostrarum statu & conditione nos erudiri sciamus, ut
hinc moniti de celeri rerũ humanarũ euersiõe cogitemus.
Quamquam præterea non parum prodesse mutationem
illam lunæ tam ipsis animantibus, quàm ceteris è terra na-
scentibus rebus equidem arbitrer. Nam aliter adfecta sunt
corpora luna deminuta, quàm esse soleant eadẽ augeten-
te. Quippe quum deficit ac imminuitur, laxa sunt atq; ua-
cua: quum augetur, & ad plenitudinem suam properat,
corpora quoq; rursus repleri uidemus : idq; propterea,
quòd humorem quemdam cum calore temperatum, & ad
ima usq; pertinentem, quasi tacitè corporibus immittat.
Animaduerti hoc de ijs quoq; potest, qui ad lunam dor-
mientes, superfluo humore capitis capacitatem omnem
repleri sentiunt. Itidem carnes recens mactatorum anima-
lium ad lunam expositæ, & ab eius radijs attactæ, citò mu-
tantur ac putrescunt. Ea de caussa lunam in curru, duo-
bus tauris adiunctis, collocant : tamquam mundum hunc
ambientem, arantem, sementem in eo facientẽ, humectan-
tem atq; calfacientem. Hæc omnia uerò per immutationẽ
illam corporis sui perficere nequaquam posset, si non exi-
miæ cuiusdam magnitudinis singulari cum ui & efficaci-
tate

Cur lunæ
currus à tau-
ris trahatur.

tate cōiunctæ, quemadmodum & litteræ sacræ testantur, esset. Atq; hac sanè de causâ uidemus & aeris adfectiones certas existere, quemadmodum declarant exortæ sæpenu-mero plenilunij tempore de summa tranquillitate, uentorum omnium experte, perturbationes aeris repentinæ, nubibus inter se collisis quasiq; confligentibus: declarant & fluxus ac refluxus aquarum in euripis, illaq; ipsa, quæ fit in Oceano (quem uocant) maris reciprocatio, quam quidam homines litoribus marinis finitimi per statas uices lunæ circuitus sequi deprehenderunt. Hactenus quæ de his magnus ille Basilius complexus est, dum horum tuminarium magnitudinem demonstrare nititur. Debes autem, dilecte fili, præter iam indicata, illud etiam animaduertere: cetera quidè uniuersa sidera suum ac peculiare quoddam habere lumen, ab initio scilicet eis distributū atq; datum: lunam uerò lumine proprio destitui. Quamquam enim nonnulli tradant, ipsam quoq; lumen obscurum habere: tamen existimandum est omnino, lucis incrementa, quibus fit, ut uel in cornua falcata, uel pleno resplendēs lumine, uel utrinq; gibbosa cōspiciatur, in ea per solem effici, prout inter se cōgrediuntur aut disiunguntur. Lunam igitur lucem alienam uelut induere scias, eamq; partem ipsius à sole collustrari, quæ soli obuersa est. Potest hoc ex ipsis ad nos delabentibus radijs solis animaduerti. Nam aliter atq; aliter pro diuerso tam situ quàm motu solis, ab eis nos quoq; collustramur. Quòd si maximè in horum siderum coitu nobis obuersa corporis lunaris pars omnino lucis expers conspicitur: nihilominus eiusdem pars superior solemq; spectans hoc ipso tempore lumen illius recipit, quæ soli scilicet est obuersa. Licet hoc & in plenilunijs deprehendere. Quippe lunam id temporis toto cor-

Luna peculiarẽ lucẽ non habet.

Defectus
lunæ.

pore suo lucentem conspicimus, uti quæ ex aduerso colloca-
cati solis radios excipit: qua de caussa pars globi eius reli-
qua, sub adfectum nostrum haud cadens, nimirum poste-
rior, esse lucis expers intelligitur. Hæc ita se habere, lu-
namq; adeò lucem à sole quasi cōmodo capere, de ipsis
lunæ defectibus animaduertere quis potest. Id autem quò
fiat, accipe. Sunt id temporis hæc luminaria sibi ex aduer-
so rectā ad lineam opposita, terræq; corpus inter ea me-
dio quasi loco pendet. Itaq; radij solares pro more suo pe-
netrare quidem illi conantur, lunæq; globo splendore im-
partiri: uerum minimè ad illum pertingere possunt, pro-
pter interiectū (ceu diximus) terræ corpus, quod iter ipsis
obstruit. Nec obijcere nobis hoc loco debes, quamobrem
non fiat (siquidem ita res comparata sit) lunæ defectus in
qualibet ad rectam lineam oppositione. Nam hoc loco nō
satis idoneè responderi ad id potest, quod ipsum æqui bo-
niq; facies. Etenim homines in hisce disciplinis exercitati
tradunt, nodos quosdam eclipticos (sic enim appellant) in
congressibus, qui plenilunij tempore fiunt, nonnunquam
permisceri: eoq; modo solis ac lunæ defectus necessariò ac-
cidere. Nec enim solum corpus siue solis siue lunæ opposi-
tionē hanc efficere potest, si nō ibidem quoq; nodus quidā
eclipticus reperiatur, uti iam indicauimus. Et proprie
luna deficere dicitur. Qua enim luce solari uestita est,
ea de caussa commemorata rursus exiit atq; spoliatur.
In sole non defectum, sed obscurationem appellare didici-
mus. Nec enim lux solaris umquam deficit, sed quia coitus
horum siderū tēpore lunare corpus, quod terræ uicinius
est, medio se interijcit loco, radijsq; solaribus officit: aer il-
le supra nos caligine quadam inuoluitur, non demissis ad
nos ullis radijs, qui terræ proxima luce sua collustrarent.

Quòd

Quòd si etiam cognoscere cupis inter alia, quì fiat, ut luna sola primo in rerum exordio lucem nullã propriã consequuta, commodato eam à sole capiat: scire debes, nō hoc propterea nouo quasi quodã more factũ diuinitus, quòd opifex & creator ille uniuersitatis huius aliam lucem nullam haberet: sed tum uti concinnitas & ordo quidam creatis inderetur, quemadmodum Damascenus ille Ioannes Damasce-
ait, qui ordo inter superiorem & inferiorem consisteret: nus.

tum uti nos etiam erudiremur, debere nos inuicem alios cum alijs nostra communicare, nec quidquam eorum, quæ fiunt, scrupulosè perquirere, sed in omnibus præclare nosmet summittere. Præterea quiddam aliud quoq; nouum nobis luna deficiens indicat, quemadmodum uir diuini Anastasius tradit. Anastasius,